UBND TỈNH GIA LAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-TCCB
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị

của công dân trên Cổng Thông tin

điện tử tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày         tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Phiếu chuyển số 97/PC-VPUBND

ngày 20/01/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về trả lời phản ánh, kiến

nghị của công dân trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Về các nội dung này, Sở

Giáo dục và Đào tạo trả lời như sau:

1. Việc thuyên chuyển giáo viên theo phản ánh, kiến nghị của công dân

Ksor H’ Bưng (điện thoại: 0372576037, Email: hbung1990@gmail.com)

Từ ngày 01/01/2026, Luật Nhà giáo và Nghị quyết số 248/2025/QH15 của

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát

triển giáo dục và đào tạo có hiệu lực thi hành, quy định về thẩm quyền điều động,

thuyên chuyển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục liên quan đến phạm vi

từ 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên do Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện.

Tại khoản 1 Điều 8 Nghị quyết số 248/2025/QH15 giao Chính phủ hướng

dẫn thực hiện Nghị quyết này; tại khoản 4 Điều 17, khoản 4 Điều 19 Luật Nhà

giáo giao Chính phủ quy định chi tiết việc điều động, thuyên chuyển nhà giáo.

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại Chính phủ chưa ban hành Nghị định hướng

dẫn chi tiết việc thực hiện Luật Nhà giáo và Nghị quyết số 248/2025/QH15. Do

đó, chưa đủ cơ sở để thực hiện việc điều động, thuyên chuyển nhà giáo, cán bộ

quản lý và nhân viên trong cơ sở giáo dục công lập liên quan đến phạm vi từ 02

đơn vị hành chính cấp xã trở lên.

Sau khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về điều động, thuyên

chuyển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục (trong đó có nội dung hướng

dẫn về hồ sơ, quy trình, thời gian thực hiện, đối tượng ưu tiên, ...), Sở Giáo dục

và Đào tạo sẽ xây dựng kế hoạch thực hiện theo quy định và tuyên truyền, thông

tin rộng rãi cho nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên trong cơ sở giáo dục công

lập biết, thực hiện.

2. Việc tuyển dụng giáo viên theo Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày

31/12/2024 của Chính phủ quy định về chính sách thu hút, trọng dụng người có

tài năng theo phản ánh, kiến nghị của công dân Phương Thảo (điện thoại:

0865202245; Email: phuongthao9.10tt@gmail.com)

Tại khoản 4 Điều 3 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP quy định nguyên tắc

thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng: “Căn cứ

định hướng phát triển ngành, lĩnh vực chiến lược, trọng tâm của quốc gia, địa

phương, các bộ, ngành, cơ quan trung ương và địa phương xác định cụ thể

2

những ngành, lĩnh vực cần ưu tiên sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao

trong từng giai đoạn và quyết định cụ thể việc thực hiện chính sách thu hút,

trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý tùy thuộc vào khả năng ngân sách và thẩm quyền quản lý cán

bộ, công chức, viên chức theo phân cấp”.

Ngày 09/12/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

103/NQ-HĐND quyết định việc áp dụng, bãi bỏ các nghị quyết quy phạm pháp

luật của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định (trước sắp xếp), Hội đồng nhân dân

tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) thuộc lĩnh vực nội vụ trong phạm vi địa bàn tỉnh

Gia Lai (sau sắp xếp), theo đó đã bãi bỏ Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND

ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định ban hành quy định chính

sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực

tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2025.

Để khắc phục tình trạng thiếu giáo viên và thực hiện chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan xây dựng Kế hoạch số 3451/KH-SGDĐT ngày 19/12/2025 về tuyển

dụng viên chức trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập tỉnh Gia

Lai năm 2025. Tại Kế hoạch số 3451/KH-SGDĐT không thực hiện việc tuyển

dụng, áp dụng chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng theo Nghị định

số 179/2024/NĐ-CP. Những người có nguyện vọng vào làm việc tại các cơ sở

giáo dục mầm non, phổ thông công lập tỉnh Gia Lai nếu có đủ điều kiện và tiêu

chuẩn theo quy định đều được đăng ký dự tuyển.

Sở Giáo dục và Đào tạo gửi nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của công

dân, đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp tổng hợp, đăng tải trên

Cổng Thông tin điện tử tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Phụng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T10:18:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Cao Văn Hiếu<hieucv@sgddt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-23T11:52:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T14:09:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T14:09:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T14:10:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!